
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 27 DEL 07/7/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DI ACCORDO TRA LA SOCIETÀ DELLA 

SALUTE FIORENTINA SUD EST ED IL COMUNE DI RIGNANO SULL’ARNO E 

OPERA PIA VANNI PER LA DEFINIZIONE DEI RISPETTIVI RAPPORTI INERENTI 

LA PROGETTAZIONE, L’APPALTO LAVORI E LA REALIZZAZIONE DELLE 

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE PREVISTE DAI RISPETTIVI PROGETTI 

APPROVATI E FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5, 

COMPONENTE 2 “INCLUSIONE E COESIONE”, SOTTOCOMPONENTE 

INVESTIMENTO 1.1.2 “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”. 

 

L'anno 2023, il giorno 7 (sette) del mese di Luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società 

della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 

 
Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 

 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttrice Servizi Sociali 

AUSL Toscana Centro su 

delega del D.G. 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con 

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 

2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale 

Toscana n. 834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea 

dei Soci n. 2 del 17 febbraio 2023; 

- l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi consortili” 

e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE:  

- l’Unione Europea, nell’ambito del programma Next Generation EU (NGEU) - che prevede 

investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la 

formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, 

territoriale e generazionale – ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

- il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 

innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e si organizza lungo sei missioni 

(“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”, “Rivoluzione Verde e Transizione 

Ecologica”, “Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile”, “Istruzione e Ricerca”, 

“Inclusione e Coesione” e “Salute”; 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 450 del 9.12.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato 

adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore” Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

VISTO l’Avviso pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 15/2/2022 

per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next 

generation Eu; 

VISTO il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 9 maggio 2022, n. 

98, con il quale sono stati approvati i progetti degli ATS ammessi al finanziamento nazionale, tra cui 

tutti quelli presentati dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE, con particolare riferimento alla Linea di Investimento 1.2 – “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità” sottocomponente Investimento 1.1.2 “Autonomia degli 

anziani non autosufficienti” la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha presentato, nei termini 

previsti dal sopra citato Avviso, istanza di finanziamento relativa all’Investimento, che riguarda due 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 

progettazioni riferite ad immobili in disponibilità dei Comuni di Impruneta e Rignano sull’Arno, ed 

in particolare: 

a) il Comune di Impruneta ha individuato un complesso immobiliare ubicato nel Comune di 

Impruneta, Via Paolieri n. 16/18/20 di proprietà dell’ASP Opera Pia Vanni, la quale ASP ha 

inteso mettere a disposizione al Comune di Impruneta per la realizzazione di progetti volti alla 

realizzazione di attività a favore di soggetti anziani fragili o non autosufficienti; 

b) il Comune di Rignano sull’Arno ha individuato un immobile di proprietà comunale ubicato nel 

Comune di Rignano Sull'Arno – capoluogo Via Garibaldi n. 25, che ha inteso mettere a 

disposizione per la realizzazione di progetti volti alla realizzazione di attività a favore di soggetti 

anziani fragili o non autosufficienti; 

DATO ATTO che nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.2 che prevede progettualità per l’implementazione di “Autonomia degli anziani non 

autosufficienti”, in data 28/4/2023 è stato firmato specifico accordo tra SdS Fiorentina Sud Est e 

l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, che approva e finanzia uno specifico progetto per il quale la SdS riceverà 

complessivamente 72.460.000,00 euro di cui 260.000,00 destinati alla riqualificazione di n° 6 

appartamenti per anziani autosufficienti posti in un fabbricato di proprietà comunale sito nel 

Comune di Rignano Sull'Arno, ed 990.000,00€ destinati alla ristrutturazione di un complesso 

immobiliare sito nel Comune di Impruneta, entrambi gli immobili adatti agli scopi del progetto; 

VERIFICATO che con Decreto n. 98 del 09.05.22 il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ha ammesso a finanziamento nazionale, tra gli altri, i due progetti sopracitati; 

PRECISATO che in relazione alle sopra citate progettualità sono stati attribuiti rispettivamente il 

CUP I54H22000220001 per il progetto sito in Impruneta e il CUP I54H22000220001 per il progetto 

sito in Rignano sull’Arno; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

5 

VISTO quindi l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che “le Amministrazioni 

Pubbliche possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge”; 

RITENUTO pertanto opportuno di procedere alla sottoscrizione di apposite convenzioni, di cui 

agli schemi allegato sub doc. 1 e doc. 2 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 

sostanziale, rispettivamente tra la SdS Fiorentina Sud Est e il Comune di Rignano sull’Arno, e tra la 

SdS Fiorentina Sud Est e ASP Opera Pia Vanni per la realizzazione dei suddetti interventi, al fine di 

definire in particolare attività ed oneri a carico alle due Amministrazioni per il loro compimento; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare gli schemi di convenzione allegati sub doc. 1 e doc. 2 alla presente 

deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente tra la SdS 

Fiorentina Sud Est e il Comune di Rignano sull’Arno, e tra la SdS Fiorentina Sud Est e ASP 

Opera Pia Vanni per la realizzazione degli interventi citati in premessa; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est alla sottoscrizione dell’atto allegato A conferendogli con il presente atto il relativo 

mandato; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

6 

4. di demandare ai rispettivi Rappresentante Legale dell’ASP Opera Pia Vanni e al 

Responsabile Settore Servizi alla persona del Comune di Rignano sull’Arno la 

sottoscrizione delle Convenzioni, nonché tutti gli adempimenti e i procedimenti conseguenti 

alla stessa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al 

Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 

ss.mm.ii; 

6. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

7. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Presidente 

         Francesco Casini 

 


